
Primăria munîcîpîuiui Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeRprimariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  / `)--!3 ,£) 6  .2024 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Slatina - Oraşul Copiilor", organizat 
de Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local al municipiului Slatina, 1n data de 1 iunie 2024, 

intervalul orar 09:00-14:00 - Parcul Tineretului. 

Având in vedere: 
- referatul Serviciului Cultură, Sport nr.66:PoZ /029,06 2024; 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr. t j  .2024, emis de Poliţia municipiului 
Slatina - Biroul poliţia Rutieră, inregistrat - la Primăria municipiului Slatina, sub nr. 
 /L 0.2024; 
- faptul că, 1n data de 1 iunie 2024, interval orar 09:00 - 14:00, Primăria municipiului Slatina şi 

Consiliul Local al municipiului Slatina organizează evenimentul "Slatina - Oraşul Copiilor", conform 
prevederilor prevederile H.C.L. nr. 29/07.02.2024, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte 
culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările i completările ulterioare"; 
- faptul că, Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al Municipiului Slatina, prin S.C. 
DAMACOM S.R.L. organizează evenimentul „Slatina - Oraşul Copiilor" 1n Parcul Tineretului din 
strada Aleea Eroilor şi desfăşurarea acestuia constă 1n amplasarea a unui număr de 40 ateliere unde se 
vor desfăşura o serie de activităţi educativ - distractive, susţinute de diverşi animatori ce vor avea ca 
scop crearea unui mediu ambiental ce contribuie la buna desfăşurare a evenimentului; 
- faptul că se impune oprirea temporară a circulaţiei pe strada Aleea Eroilor din municipiul Slatina, 
Parcul Tineretului, 1n intervalul 31.05.2024, ora 09:00 - 01.06.2024, ora 17:00, cât şi eliberarea 
parcării adiacente străzii Aleea Eroilor in intervalul 31.05.2024, ora 12:00 - 01.06.2024, ora 17:00; 
- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, 

• 
modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din O.U.G. 
nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă organizarea i desfăşurarea evenimentului „Slatina - Oraşul Copiilor", organizat 
de Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local al municipiului Slatina, 1n data de 1 Iunie 2024, 
interval orar 09:00 - 14:00, 1n Parcul Tineretului de pe strada Aleea Eroilor din municipiul Slatina, prin 
operatorul economic S.C. DAMACOM S.R.L., reprezentat de doamna Daniela Diaconescu - 
administrator. 

Art. 2.Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe strada Aleea Eroilor din municipiul Slatina, 
Parcul Tineretului, In intervalul 31.05.2024, ora 09:00 - 01.06.2024, ora 17:00. 

Se aprobă eliberarea parcării adiacente străzii Aleea Eroilor din municipiul Slatina, Parcul 
Tineretului, 1n intervalul 31.05.2024, ora 09:00 - 01.06.2024, ora 17:00. 

Art. 3. Persoanele nominalizate 1n anexa nr.1 vor sprijinii activităţile desfăşurate la atelierele din 
cadrul evenimentului „Slatina - Oraşul Copiilor". 



Art. 4. Persoanele responsabile cu organizarea evenimentului sunt unnătoarele: 

- Doamna Daniela Diaconescu — administrator operatorul economic S.C. DAMACOM S.R.L 
- Domnul Bogdan Gabriel Mihăilescu - reprezentant S.C. DAMACOM S.R.L.; 

Art. 5. Persoanele responsabile pentru buna desfăşurare a evenimentului sunt următoarele. 

- Domnul Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Doamna Livia Mihaela Popa — Inspector de specialitate Compartimentul Cultură, Sport; 
- Doamna Oana — Alexandra POPESCU — Insp. de specialitate Compartimentul Cultură, Sport; 
- Doamna Corina — Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Compartimentul Cultură, Sport; 
- Domnul Alin Romeo Angel RADU — Insp. de specialitate Compartimentul Cultură, Sport; 
- Domnul Mihai — Marcel HĂU — Insp.de specialitate Compartimentul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Compartimentul Cultură, Sport; 
- Domnul Dascălu Claudiu-Director Direcţia Administrarea Străzilor şi IluminatulPublic; 
- Domnul Apostoliceanu Bogdan- Director Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală. 

Art. 6. La acest eveniment cu caracter educativ — distractiv se estimează prezenţa unui număr de 
aproximativ 1000 persoane. 

411 
Art. 7. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in data 01.06.2024 intervalul orar 

09:00 — 14:00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, Serviciul Public 
Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al judeţului Olt, vor lua 
măsurile necesare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile optime desfăşurării 

evenimentului în mod paşnic şi civilizat. 

Art. 8. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează. 

potrivit Legii nr. 60/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

• 

Art. 9. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Compartimentul Cultură, Sport; 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Persoanele nominalizate la art. 3 şi 4; 
S.C. DAMACOM S.R.L. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiul Slatina 
Mihai Ion DI 

PS-02/F2 



Anexa nr.1 la Dispoziţia nr:  1-4 

Tabel nominal cu vor sprijinii activităţile desfăşurate la atelierele din cadrul evenimentului 
„Slatina — Oraşul Copiilor" 

Nr. 

• 

Nr./crt. Nume şi prenume reprezentant Primăria municipiului 
Slatina 

1. Călin Buşcă Gabriela 
2. Lepădatu Livia 
3. Rotaru Laura 
4. Chiriţă Luminiţa 

5. Costache Otilia 
6. Popescu Gianina 
7. Adriana Moruş 

8. Pătrăşcoiu Cristiana 
9. Abagiu Claudiu 
10. Cujbă Elena 
11. Manea Mihaela Cristina 
12. Dragomira Ionela Roxana 
13. Munteanu Ionela Dana 
14. Croitoru Petrişor Alexandru 
15. Mladin Constantina Cristina 
16. Tinu Cristiana 
17. Ardeleanu Patricia 
18. Popa Anişoara 

19. Preda Alina Gheorghiţa 

20. Pătraşcu Adriana Elena 
21. Bărănescu Georgeta 
22. Eftenie Daniel 
23. Jifcu Ionela • 
24. Iana Gheorghe 
25. Vişan Constantin 
26. Cirstea Elena 
27. Iorga Rodica 
28. Otea Sebastian 

intoc 
Inspector e 

Corina Flo 

it, 
ecialitate 
ITRACHE 


